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Souhrn:

Tato práce se zabývá rentgenovým zářením. V jednotlivých kapitolách jsou uvedeny

důležité aspekty týkající se tohoto tématu. Zaměřuje se zejména na jeho využití

v operačním traktu nemocnice. Jsou zde však zmíněny obecné zásady při používání

ionizačního zdroje a taktéž jeho diagnostické využití. V samostatné kapitole se také věnuji

radiační ochraně, která je nezbytnou součástí při výkonu povolání s těmito přístroji.
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Summary:

This work deals with X-rays radiation. The chapters contain important aspects related to

this topic. It focuses mainly on its use in the hospital's operating rooms. There are

mentioned general principles for using the ionizing source as well as its diagnostic use. In a

separate chapter, it also deals with radiation protection, which is an indispensable element

in practicing the profession with these devices.
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ÚVOD

Mnoho vědců se v historii začalo zabývat technickým fenoménem neznámého

záření, který později vedl k objevu neviditelného záření nazvaného paprsky X (název je

v jisté analogii s neznámou proměnou v matematice). Bylo zjištěno, že tyto paprsky mají

schopnost do jisté míry pronikat hmotou a tedy i biologickými organismy a byl tak položen

základní kámen pro vznik dnes již samozřejmého diagnostického rentgenu. Díky jejich

úsilí mohli soudobí vědci vylepšovat radiologické přístroje a později i snižovat možné

zdravotní riziko rentgenového záření. Dnes existuje mnoho odborných publikací,

které se věnují tomuto tématu. Jejich rozsáhlý počet mi umožňuje čerpat podložené

informace i pro mou bakalářskou práci.

V teoretické části bakalářské práce se tedy budeme zaměřovat na obecně platné

zákony a již vyzkoumané zákonitosti. Díky nim může následně vzniknout druhá část mé

bakalářské práce, a sice praktická část.

Po domluvě s vedoucím páce jsme se dohodli, že budeme provádět do praktické

části výzkumné měření, nikoliv dotazníky. Chtěli bychom, aby tato práce nebyla sepsána

pouze z povinnosti, ale aby měla i nějakou přínosnou hodnotu do budoucna. Budeme

se zaměřovat na měření množství dopadajícího sekundárního záření a následné hodnoty

absorbované dávky.

Z technických důvodů není však možné provádět výzkumná šetření přímo

na operačních sálech za běžného provozu. Proto mi bylo doporučeno, abych měření

provedla na skiaskopickém přístroji za použití fantomu, simulujícím tělo dospělého

člověka. Budou zvoleny dvě vzdálenosti a překážky několikerého typu, přes které bude

sekundární záření procházet. Jednou z nich bude i skleněná tabule, která je zvolena

úmyslně. Bude simulovat dioptrické brýle. Předmětem šetření taktéž bude, o kolik

by se snížila absorbovaná dávka dopadající na oční čočku u lidí, kteří právě tuto

oftalmologickou pomůcku využívají.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE

Vývoj rentgenu se začal psát již v letech 1824-1914, kdy vědec a fyzik Johann Wilhem

Hittorf pozoroval vakuovou trubici, která vyzařovala neznámé záření na anodě. Po dopadu

tohoto záření na skleněnou stěnu trubice bylo vidět jisté světélkování. Až v 70. letech 19.

století bylo pojmenované na katodové záření. Anglický fyzik, který takto pojmenoval

záření, později studoval elektrický výboje v plynech a sestavil Crookesovu trubici. Trubice

v sobě měla elektrody a řídký plyn. Po zapojení stejnosměrného elektrického proudu došlo

v trubici k výboji, podobně jako u Hittorfa. Trubice, která byla v blízkosti neexponovaných

filmů, vytvořila při výboji a po vyvolání exponované stopy. Tento jev dále zkoumalo ještě

několik vědců jako například Herdz, jeho žák Lenar či Tesla. Tesla upozornil

na pravděpodobné biologické následky rentgenového záření, své objevy a výsledky

z pozorování však nezveřejnil. (Vomáčka, 2015)

Hermann von Helmholtz rentgenové záření vyjádřil matematicky. Na základě jeho

výsledků pak začal německý vědec W. C. Röntgen v roce 1895 provádět pokusy

a experimenty s katodovým zářením. Prvním pořízeným snímkem, byl snímek ruky jeho

manželky. Toto záření tvořil proud urychlených elektronů, který následně po dopadu na

kovovou elektrodu vyvolával nové elektromagnetické záření nazvané X paprsek. X

paprsky mohli díky své vysoké energii procházet neprůhlednými objekty. (Vomáčka,

2015)

T. A. Edison pak v roce 1895 zjistil, že nejlepší schopnost převádět paprsky X na viditelné

světlo má wolframan vápenatý. Na základě tohoto poznatku vytvořil o rok později

fluoroskop, který již běžně sloužil v lékařství. V roce 1903 však po tragické události svého

kolegy ukončil svůj výzkum. Jeden z jeho foukačů skla, který zkoušel fluoroskop na své

ruce dostal rakovinu. Lékaři mu amputovali obě ruce, ale život mu nedokázali zachránit.

Základní princip rentgenu byl tedy objeven a v příštích několika letech zdokonalován tak,

aby jeho využití bylo co největší a následky z ozáření co nejmenší. (Vomáčka, 2015)

V České republice, dle dochovaných informací, měl první rentgenový přístroj majitel

pražské kavárny „U Černého koně“ pan Cívka. (Vomáčka, 2015)
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2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA RENTGENOVÉHO

ZÁŘENÍ

Rentgenové záření je elektromagnetické záření. Jeho vlnová délka je v rozmezí od 10 nm

až po 1 pm. Dá se tedy říci, že má velmi krátkou vlnovou délku. Několikanásobně menší,

než má viditelné světlo. Jeho frekvence je však vysoká. Intenzita tohoto záření slábne

se čtvercem vzdálenosti od zdroje, tedy rentgenky. (Ferda, 2015; Nekula, 2005; Vomáčka,

2015; Seidl a spol., 2012)

Rentgenové záření si s sebou nese několik charakteristických vlastností. Jednou z ní je tzv.

ionizační efekt. Jedná se o děj, kdy se z atomu, který je neutrální, stává iont (dostává tedy

nějaký náboj). Další vlastnost je luminiscence. Rentgenové záření vyvolává „světélkující“

efekt při dopadu na některé materiály. Luminiscence nastává bezprostředně po dopadu

záření a slábne s odstupem času po skončení expozice. Jednou z vlastností, která je většině

lidem známá, jsou biologické účinky na živé organismy. V historii bylo zaznamenáno

mnoho případů, kdy záření po jisté době expozic způsobilo rakovinu a to především u

vědců, kteří rentgenové záření zkoumali. V současné době se tato vlastnost využívá a to

například v onkologické terapii, kdy je touto cestou ozařován a ničen nádor. Dále se

biologického účinku využívá při desinfekci, kdy se ničí mikroorganismy. Pro pacienta,

který podstupuje rentgenové vyšetření je však při využití všech poznatků riziko nízké.

Poslední vlastností je fotochemický efekt. Pokud rentgenové záření dopadne na

fotografický materiál, dojde ke vzniku latentního obrazu, který je po vyvolání filmu

zobrazen. (Ferda, 2015; Nekula, 2005; Vomáčka, 2015; Seidl a spol., 2012)

„Příklady radiační zátěže některých běžných vyšetření:

Končetiny a klouby - < 0,01 mSv

Plíce – 0,02 mSv

Lebka – 0,07 mSv

Pánev, břicho, bederní páteř – 0,7-1,3 mSv“

(Seidl a spol., 2012)

Pronikavost rentgenového záření závisí na napětí mezi elektrodami. Čím větší je tedy

napětí mezi katodou a anodou, tím větší má záření pronikavost. Velká pronikavost se
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označuje

jako tvrdé záření, malá pronikavost pak jako měkké záření. (Nekula, 2005)

2.1 Vznik rentgenového záření

Zdroje rentgenového záření můžeme dělit na dva typy. Tím prvním jsou zdroje přírodní.

Ty můžeme nalézt na slunci nebo ve vesmíru, kterým se šíří. Druhým typem jsou zdroje

umělé. V radiodiagnostice i radioterapii se používá jako zdroj rentgenového záření

rentgenka. (Nekula a spol., 2005)

2.2 Části rentgenového přístroje

Jako každý přístroj, má i ten rentgenový několik částí. V následující podkapitole jsou

jednotlivé části vyjmenovány a jejich funkce popsána

2.2.1 Vyšetřovací stůl

Většinou se jedná o plovoucí desku, na které je pacient vyšetřován.

2.2.2 Ovládací konzole

Jde o soubor všech přístrojů sloužících k ovládání rentgenového přístroje. Většinou


[…]


do vzdálenosti zdroj záření-měřící dozimetrický systém.

Průměry hodnot naměřené u 10 cm jsou 58,18 nGy a 1,122 nGy/s. Ve vzdálenosti,

zvětšené na 100 cm jsou hodnoty průměru 100,07 nGy a 5,211 nGy/s. Tento výsledek

si neumím odůvodnit. Předpokládala jsem, že s rostoucí vzdáleností množství absorbované

dávky klesne. Je tedy možné, že přístroj neměřil zcela přesně a bylo by potřeba provést

vícero měření, aby byl výsledek objektivnější. Na tomto případě je také možné si potvrdit,

že se sekundární záření šíří nekontrolovatelně a to všemi možnými různými směry.

Zbylá dvě měření ukazují hodnoty, které odpovídají očekávanému standardu.

Hodnoty získané měřením za použití nákrčníku s ekvivalentem olova 0,5 mm jsou

v průměru 42,56 nGy a 2,207 nGy/s u 10 cm. U 100 cm jsou průměrné hodnoty 1,58 nGy

a 0,044 nGy/s. Pokles průměrného množství absorbované dávky je více než patrný. Jedná

se o rozdíl téměř 40 nGy.

Měření přes skleněnou tabuli na vzdálenost 10 cm má naměřené průměrné hodnoty

389,03 nGy a 21,33 nGy/s. Na vzdálenosti 100 cm má hodnoty 49,25 nGy a 2,572 nGy/s.
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Zde je taktéž možné pozorovat úbytek absorbované dávky a maximálního dávkového

příkonu s rostoucí vzdáleností.

V následující části diskuze se zaměřím na zodpovězení mých otázek, které jsem

si stanovila před zahájením měření.

První otázka byla, o kolik se zmenší/zvětší absorbovaná dávka, pokud není použita žádná

ochranná pomůcka, dopadající na měřící systém po zvětšení vzdálenosti o 90 cm. Z grafů

je patrné, že se průměrná hodnota absorbované dávky zvětší o 42,52 nGy. K důvodu

zvýšení a mým hypotézám týkající se tohoto výsledku jsem se vyjádřila výše.

Druhá otázka se týkala procházení záření přes skleněnou tabuli. Otázka zněla: „Zmenší

se množství sekundárního záření, při předpokladu 100 cm, na polovinu při procházení

přes skleněnou tabuli? Oproti množství záření, které tuto vzdálenost urazí bez jakékoliv

překážky.“ Odpověď lze nalézt v obrázku grafu číslo 16. Na něm je patrné, že hodnota

klesne o přibližně jednu polovinu.

Třetí otázka obsahovala dotaz, zda se zmenší množství sekundárního záření po změně

vzdálenosti při použití ochranné pomůcky na polovinu. Z vypracovaných grafů výše je

patrné, že průměrná hodnota absorbované dávky se zvětšením vzdálenosti vzrostla. Její

nárůst byl o cca 2/3. U 10 cm byla hodnota 37,17 nGy a následný nárůst byl na hodnotu

96,91 nGy.

Čtvrtá otázka zněla: „Lze odstínit více sekundárního záření specifickou ochrannou

pomůckou nebo použitím osobní ochranné pomůcky v podobě vesty na vzdálenosti

10 cm?“ Odpověď nalezneme v obrázku 15. Více sekundárního záření odstíníme

s použitím specifické ochranné pomůcky, sloužící přímo k radiační ochraně

u skiaskopického přístroje. Rozdíl v nGy činí 5,39.

Poslední, tedy pátá otázka zněla, jaký bude rozdíl absorbovaných dávek mezi použitím

ochranné pomůcky na 10 cm a nepoužitím žádné ochrany na vzdálenost 100 cm. Rozdíl

činil 63,53 nGy. Vyšší naměřená hodnota byla u 100 cm bez ochranné pomůcky. Je tedy

patrné, že pouhé zvýšení vzdálenosti nás neochrání před sekundárním zářením.
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9 ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsme se seznámili s jednotlivými částmi přístroje. Jejich

funkcemi a konstrukcí. Tato část byla podstatná pro pochopení, jak skiagrafické

a skiaskopické přístroje funguji. Získané teoretické znalosti jsem následně mohla uplatit

v praktické části této kvalifikační práce. Bez základů nelze stanovit otázky týkající

se sekundárního záření. Taktéž nelze porovnat získané výsledky s obecně platnými zákony.

Bakalářská práce si kladla za cíl zjistit, jak se zmenší či zvětší množství absorbované

dávky při změnách vzdálenosti či použitím různých ochranných pomůcek. Byla zde

použita optimální vzdálenost, kterou lze na skiaskopických pracovištích dodržet (100 cm)

a která je obvykle lékaři či radiologickými laboranty dodržována (10 cm). Využita byla

i stínící ochranná pomůcka, která by měla být součástí kliniky zobrazovacích metod a měla

by být vždy používána, aby se personál, vykonávající vyšetření, chránil. Skleněná tabule je

z důvodu toho, že jsou stanoveny limity přímo pro oční čočku. Cílem tedy bylo zjistit, zda

můžou dioptrické brýle, které by měl zdravotnický pracovník eventuelně na sobě, odstínit

část záření. Tím pádem by na oční čočku dopadlo menší množství sekundárního záření než

na okolní kůže v těsné blízkosti brýlí. Ačkoliv se jednalo o obyčejnou skleněnou tabuli,

vyjmutou ze skříněk, myslím si, že by nasbíraná data mohla být přínosná.

Věřím, že výsledky mého měření mohou edukovat pracovníky či studenty. Jsou totiž

přehledně zpracovány do grafů a tabulek. Na základě nich by mohla cílová skupina lépe

pochopit, jak vzdálenost či stínění ochrannými pomůckami může chránit jejich zdraví.

Zdraví máme každý jen jedno, a proto je třeba si na něj dávat pozor.
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