Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Irena Křížková
Název práce Využití zobrazovacích metod při vyšetření na operačních sálech
Oponent práce Ing. Kamila Honzíková
Počet číslovaných stran 48
Počet příloh 0
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 11
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením: ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 2
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 2
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 2
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů - vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 79

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Praktická část bakalářské práce se vůbec netýká zadaného tématu! Pokud bych hodnotila bakalářskou práci jako takovou (nezohledňovala bych, že nesplňuje zadání), byla by hodnocena velmi pozitivně, a dále protože studentka ve své práci uvádí, že byla takto vedena svým vedoucím práce, snižuji pouze bodové hodnocení, ačkoliv je práce z důvodu nedodržení tématu na přepracování.

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení: 2

Místo, datum: Plzeň, 14. 5. 2019

Podpis: